
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ СУРГУТСКОЕО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЛЯНТОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6»

(МБОУ «Лянторская СОШ № 6»)

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по 
совершенствованию и развитию внутренней системы оценки качества 

образования в учреждении на 2022-2024 годы

В соответствии со статьей 89 Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года №273-Ф3, на основании приказа 
Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 
автономного округа-Югры от 28.01.2022 №10-П-83 «Об утверждении плана 
мероприятий («дорожной карты») по совершенствованию и развитию 
региональной системы оценки качества образования в Ханты-Мансийском 
автономном округе-Югре на 2022-2024 годы», приказа департамента образования и 
молодежной политики администрации Сургутского района от 08.02.2022 №98 «Об 
утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по совершенствованию и 
развитию муниципальной системы оценки качества образования в Сургутском 
районе на 2022-2024 годы», положения о внутренней системе оценки качества 
образования (приказ по учреждению от 01.02.2019 №107 «Об утверждении 
локальных актов»), в целях обеспечения повышения качества подготовки 
обучающихся учреждения, совершенствования и развития внутренней системы 
оценки качества общего образования в учреждении в 2022 -  2024 годах

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по 
совершенствованию и развитию внутренней системы оценки качества образования 
(далее -  ВСОКО) в учреждении на 2022-2024 годы (приложение).
2. Назначить Седневу О. Г., заместителя директора, за реализацию плана 
мероприятий («дорожную карту») по совершенствованию и развитию ВСОКО в 
учреждении на 2022-2024 годы.
3. Седневой О.Г., заместителю директора:
3.1.Создать условия для реализации плана мероприятий («дорожной карты») по 
совершенствованию и развитию ВСОКО в учреждении на 2022-2024 годы.
3.2. Направить информацию по исполнению плана мероприятий («дорожной 
карты») по совершенствованию и развитию ВСОКО в учреждении на 2022-2024 
годы (по запросу) в отдел развития и оценки качества образования департамента

П Р И К А З

«09» февраля 2022г. 
г. Лянтор

П Р И К А З Ы В А Ю :

4. Контроль исполнен

Директор школы

образования и молоде

ВИЗЫ:
Заместитель директора

ваи администрации Сургутского района, 
гг^вдяю за собой до 30.12.2024г.

О.А. Леншина

О.Г. Седнева



Приложение
к приказу от «09» февраля 2022 №

План мероприятий («дорожная карта») по совершенствованию и развитию ВСОКО
в учреждении на 2022-2024 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Вид документа Сроки
выполнения

Ожидаемый результат

1.Н ормативно-правовое обеспечение
1.1. Разработка и реализация ежегодного плана мероприятий 

(«дорожной карты») по подготовке и проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего 
образования (далее -  ГИА) и иных процедур оценки 
качества образования в учреждении

Заместители
директора

Приказ 2022-2024, 
до 1 ноября

Приказ, 
реализация мероприятий, 

предусмотренных «дорожной 
картой»

1.2. Разработка правовых (локальных) актов по подготовке и 
проведению ГИА и иных процедур оценки качества 
образования в учреждении

Заместители
директора

Локальные акты 2022-2024, 
до 31 ноября

Приказ, 
реализация мероприятий, 

предусмотренных «дорожной 
картой»

1.3. Разработка локальных актов в учреждении по повышению 
объективности проведения и оценивания процедур оценки 
качества образования

Заместители
директора

Приказ ежегодно Приказ, 
реализация мероприятий

1.4. Разработка правового (локального) акта по оценке 
функциональной грамотности

Заместители
директора

Приказ ежегодно Приказ, 
реализация мероприятий

2. Научно-методическое обеспечение
2.1. Проведение мониторингов, направленных на диагностику 

достижений показателей оценки качества подготовки 
обучающихся учреждения (см. раздел 4 «Мониторинг 
показателей»). Обработка и анализ количественных и 
качественных результатов по результатам мониторингов

Заместители
директора

Аналитические
отчеты

Ежегодно, 
подготовка 

отчетов после 
проведения 

мониторингов 
(не позднее 1 

месяца)

Подготовлены выводы и 
предложения для принятия 

управленческих решений, составлены 
рекомендации, направленные на 
повышение качества подготовки 

обучающихся

2.2. Использование методических рекомендаций (на основании 
рекомендаций АУ «Институт развития образования» (далее 
-  АУ «ИРО», МКУ «ИМЦ», отдела организации общего 
образования, отдела развития и оценки качества 
образования) для педагогов, обучающихся, их родителей 
(законных представителей), направленных на устранение 
выявленных пробелов знаний и затруднений в освоении 
учебного материала (

Заместители
директора

Приказ,
программа

ежегодно

(

Подготовлены выводы и 
предложения для принятия 

управленческих решений, составлены 
рекомендации, направленные на 
повышение качества подготовки 

обучающихся



2.3. Участие в социологических опросах, проводим’ v АУ 
«ИРО», направленных на оценку удовлетвори Люсти 
качеством образования участников образовательных 
отношений

Заместители
директора

Опрос ^2022-2023гг. Использование результатов 
социологического опроса для 

совершенствования управления 
качеством образовательных 

результатов
2.4. Проведение информационно-разъяснительной работы с 

родителями (законными представителями) обучающихся 
по вопросам повышения качества подготовки 
обучающихся

Заместители
директора

Родительские 
собрания, 

размещение 
информации на 

сайте учреждения

На постоянной 
основе

Осуществление педагогического 
просвещения, адресной поддержки 
по вопросам повышения качества 

подготовки обучающихся

2.5. Проведение совещаний по вопросам обеспечения 
объективности процедур оценки качества образования в 
учреждении

Заместители
директора

Решение
совещания

Ежегодно Проведено совещание для учителей- 
предметников, оценивающих Задания 

участников ВПР
2.6. Проведение инструктажей с учителями-предметниками по 

проведению и проверке оценочных процедур, ВОШ
Заместители
директора

Приказ, журнал 
инструктажей

Ежегодно Повышение профессиональной 
компетентности педагогов, 

ответственности за объективность 
результатов оценочных процедур

2.7. Участие в курсах повышения квалификации педагогов, 
привлекаемых к организации и проведению ГИА, ЕГЭ

Заместители
директора,
педагоги

Приказ Ежегодно Повышение профессиональной 
компетентности педагогов, 

привлекаемых к организации и 
проведению ГИА, ЕГЭ

2.8. Участие в курсах повышения квалификации педагогов, 
имеющих низкие образовательные результаты 
обучающихся

Заместители
директора,
педагоги

Приказ Ежегодно Повышение профессиональной 
компетентности педагогов

2.9. Участие в курсах повышения квалификации специалистов 
учреждения по эффективному управлению процессом 
формирования и развития функциональной грамотности

Заместители
директора

Приказ Ежегодно Повышение профессиональной 
компетентности специалистов 

учреждения
3. Организационное обеспечение проведения мероприятий, оценочных процедур

3.1. Организация и проведение самодиагностики учреждения Заместители
директора

Информационно
аналитический

отчет

Ежегодно Проведена самодиагностика

3.2. Организация участия в международном сравнительном 
мониторинговом исследовании качества математической и 
естественнонаучной подготовки TIMSS

Заместители
директора

Приказ В соответствии с 
планом 

Федеральной 
службы по 

надзору в сфере 
образования и 
науки (далее -  
Рособрнадзора)

Участие в TIMSS согласно 
установленной квоте

3.3. Организация участия в международном сравнительном 
мониторинговом исследовании качества чтения и 
понимания текста PIRLS

Заместители
директора

Приказ В соответствии с 
планом 

Рособрнадзора

Участие в PIRJLS согласно 
установленной квоте



3.4. Организация участия в международном сравнительном 
мониторинговом исследовании качества чтения и 
понимания текста PIS А

Заместители
директора

Приказ В соответствии с 
планом 

Рособрнадзора

Участие в PISА согласно 
установленной квоте

3.5. Организация и проведение ВПР Заместители
директора

Приказ Ежегодно в 
соответствии с 

планом 
Министерства 
просвещения 
Российской 
Федерации 

(далее -  
Минпросвещения 

России)

Участие обучающихся учреждения в 
ВПР. Получение и анализ 
результатов учреждения. Принятие 
управленческих решений

3.6. Организация и проведение НИКО Заместители
директора

Приказ Ежегодно в 
соответствии с 

планом 
Минпросвещения 

России

Участие обучающихся учреждения в 
НИКО. Получение и анализ 
результатов учреждения. Принятие 
управленческих решений

3.7. Участие в оценке предметных и методических 
компетенций учителей

Заместители
директора

Приказ Ежегодно Разработка индивидуальных 
образовательных маршрутов, 
направленных на устранение 
выявленных профессиональных 
дефицитов

3.8. Организация и проведение ВсОШ школьный и 
муниципальный этапы

Заместители
директора

Приказ Ежегодно Участие обучающихся в ВсОШ, 
Получение и анализ результатов. 
Принятие управленческих решений

3.9. Организация и проведение мероприятий по оценке 
функциональной грамотности

Заместители
директора

Приказ Ежегодно Проведен мониторинг уровня 
сформированное™ разных видов 
компетенций, подготовлены выводы 
и предложения для принятия 
управленческих решений

3.10. Проведение информационной кампании, направленной на 
формирование позитивного отношения к объективной 
оценке образовательных результатов среди участников 
образовательных отношений

Заместители
директора

Проведение 
родительских 

собраний,встреч, 
размещение 

информации на 
сайте учреждения

Ежегодно Проведение информационной и 
просветительской работы с 
обучающимися, родительской и 
педагогической общественностью

4. Анализ эффективности проведенных мероприятий, принятых мер и управленческих решений
4.1. Анализ реализации мероприятий «дорожной карты» по 

совершенствованию и развитию внутренней системы 
оценки качества подготовки обучающихся учреждения

Заместители
директора

Отчет Ежегодно, 
до 1 сентября

Подготовлен отчет по реализации 
мероприятий «дорожной карты»

4.2. Рассмотрение на совещании анализа ре?/ зации Заместители Протокол ( Ежегодно, Подготовлена аналитическая



мероприятий «дорожной карты» по совершенствог 'ию и 
развитию внутренней системы оценки качества под /говки 
обучающихся учреждения

директора совещания ^до 1 октября информация, содержащая анализ 
результатов мероприятий по 
повышению качества подготовки 
обучающихся

4.3. Формирование предложений для включения в «дорожную 
карту» по совершенствованию и развитию внутренней 
системы оценки качества подготовки обучающихся 
учреждения

Заместители
директора

Предложения Ежегодно (при 
необходимости)

Сформированы предложения для 
включения в «дорожную карту» по 
совершенствованию и развитию 
внутренней системы оценки качества 
подготовки обучающихся 
учреждения


